
ZPRAVODAJ 
3/2021 

 

 
Vážení spoluobčané,  

 

končí adventní doba a asi každý z nás očekává co přinesou dny příští. Těšíme se na Vánoce, jak se 

společně sejdeme, jak potěšíme naše blízké i ty opuštěné, kteří nikoho nemají. Obydlí po roce provoní 

cukroví, jehličí. Čekáme natěšeně na dny volna, kdy zrelaxujeme u pohádek nebo na procházkách zimní 

krajinou. Nejvíce nás však ovlivňuje asi nejčastěji diskutované téma – koronavir.  Je skloňováno ve všech 

pádech, prolíná mezi všechny věkové hranice občanů, ovlivňuje náš život tak, jak jsme si snad ani 

nedovedli představit. Musíme však věřit, že se situace bude zlepšovat. Mnozí důvěřují očkování, jiní jsou 

jeho odpůrci a ani ten největší odborník není schopen říct, která cesta je ta nejsprávnější a nejefektivnější. 

V každém případě nikomu z nás nepřeji, aby s touto nemocí musel bojovat osobně. A pokud se nám přece 

jen nemoc nevyhne a pohltí nás do svých spárů, aby její účinky nebyly pro nikoho fatální. 

 

Svoz komunálního odpadu 

Jak všichni jistě dobře víte, letošní rok byl poslední, kdy legislativa umožňovala náš zavedený systém 

úhrad za svoz komunálního odpadu. Troufnu si říci, že jsme systém tak vyladili, že se podobá ISNO – 

inteligentnímu systému nakládání s odpady. Tento systém však využívá prozatím jen několik obcí. Je 

možné, že se v budoucnu touto cestou také vydáme, jen s tím bude spojené „namnožení“ nádob u každé 

bytové jednotky. Každá domácnost, vyjma bytových domů, kde tento systém není realizovatelný, by měla 

vlastní nádobu na komunální odpad, na papír i na plast. Ale to je ještě budoucnost. Jsme rádi, že je valná 

většina těch, kteří si zvykli odpad třídit. Po dlouhých diskusích bude navržen systém za hlavu a za 

nemovitost. To znamená, že poplatek bude platit občan s trvalým pobytem a vlastník nemovité věci 

zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci na území obce, ve které není přihlášena 

žádná fyzická osoba. Poplatek je 700,-/os s tím, že schváleno jak osvobození pro určité osoby, tak i úleva 

např. pro seniory, děti či studenty. Přikládám alespoň část obecně závazné vyhlášky č. 1/2021, která 

specifikuje sazbu, splatnost, osvobození či úlevy: 

 
……… 

Obecně závazná vyhláška obce Křišťanovice č. 1/2021, 

o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
 

 

Zastupitelstvo obce Křišťanovice se na svém zasedání dne 17.12.2021 usnesením č. 16/128/2021 

usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou 

vyhlášku (dále jen „tato vyhláška“):  

……… 

 

Čl. 5 

Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí 700,- Kč. 

(2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení fyzické osoby v obci, snižuje o 

jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci1 

a) není tato fyzická osoba přihlášena v obci, nebo 

b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena. 

 
1  § 10h odst. 2 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 



(3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé nemovité věci zahr-

nující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné na území obce, snižuje o jednu dvanáctinu za 

každý kalendářní měsíc, na jehož konci2 

a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba, 

b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo 

c) je poplatník od poplatku osvobozen. 

Čl. 6 

Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31.8. příslušného kalendářního roku.  

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek splatný nejpozději 

do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla.  

(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 4 odst. 1 této vyhlášky.  

Čl. 7 

Osvobození a úlevy 

(1) Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení v obci a která je3  

a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci a má v této jiné obci 

bydliště,  
b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné 

výchovy nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,  

c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu, na žádost obecní-

ho úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého,  

d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově se zvláštním reži-

mem nebo v chráněném bydlení, nebo  

e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest domácího vězení.  

(2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení v obci a která 

a) je nezletilá a zároveň umístěná v náhradní rodinné péči, 

b) je přihlášena na adrese ohlašovny: Křišťanovice 92, 793 68 Dvorce, 

c) pobývá celoročně mimo území České republiky. 

 

(3) Úleva se poskytuje osobě, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení v obci a která 

a) v příslušném kalendářním roce dovrší 70 let a více, a to ve výši 200,- Kč, 

b) v příslušném kalendářním roce dovrší 10 let nebo je mladší, a to ve výši 200,-Kč 

c) je studentem denního studia a zároveň je ubytována mimo území obce, a to ve výši 200,-Kč. 

 

(4) Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu dle odst. 1, 2, 3 tohoto článku je poplatník povinen ohlásit ve lhůtě 

do 31. 8. příslušného kalendářního roku.  

(5) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu ve lhůtách 

stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu zaniká.4 

 

 

Ostatní podmínky sběru separovaného odpadu zůstávají oproti předešlým letům beze změny. 

 

 
2 § 10h odst. 3 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 
3 § 10g zákona o místních poplatcích 
4 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 



Platné právní předpisy jsou umístěny na webu obce:  

https://www.kristanovice.cz/obec-244d/zastupitelstvo-obce/platne-pravni-predpisy-obce/ 

Kdo bude chtít, velmi rádi vám vytiskneme platné právní předpisy obce pro vaši potřebu v kompletním 

znění. V úvodu roku tedy nespěchejte s platbou za popelnice, s přechodem na nový systém i se změnou 

nové účetní obce bude asi trvat účetní administrativa déle oproti jiným letům. 

 

Hlásiče požáru a úniku plynu 

Dnešní doba je stále v něčem modernizována. Snad i proto Moravskoslezský kraj připravil pro seniory 

nad 65 let a s trvalým pobytem v Moravskoslezském kraji hlásiče požáru a úniku plynu. K vyzvednutí 

jsou pro zájemce v kanceláři Senior pointu v Bruntále na nám. Míru 66/5 každé úterý od 8.00 hod do 

16.00 hod. Hlásiče jsou vydávány zdarma, je však třeba, aby občan při vyzvednutí hlásiče předložil svůj 

platný občanský průkaz.  

 

Změna vzhledu nádoby na zpětný odběr tuků a olejů z domácností 

Rádi bychom vás informovali o záměru odběratele pozměnit vzhled popelnic na použitý 

kuchyňský olej. Vzhledem k tomu, že je třídění odpadu všeobecně na vzestupu, 

využívají se jiné stejnobarevné popelnice a kontejnery, které jsou však určeny pro sběr 

obalů typu Tetrapack. Aby nedocházelo k záměně popelnice, firma TrafinOil se 

rozhodla oleji věnovat zcela unikátní barvu, a to růžovou. Ke změně by mělo dojít 

v začátku příštího roku. 

 

 

 

 

Nabídka výměnného pobytu 

Česko-německý fond budoucnosti, který přispěl i na opravu místního kostela, financuje kromě oprav i 

pobyty studentů. Nabízí výměnný pobyt s dotací fondu s pozváním do Německa - Geisenheim im 

Rheingau pro skupinu děvčat mezi 14 – 16 lety z Křišťanovic, Dvorců a okolí. Měly by umět alespoň 

základ německého či anglického jazyka. Máte možnost popřemýšlet o nabídce, šlo by totiž o podzim 

2022.  

 

Změny jízdních řádů 

Připomínáme, že od 12.12.2021 došlo k pravidelné změně jízdních řádů. Odkaz na aktuální stav a naši 

linku: 

https://www.kodis.cz/data/aktualni/910.pdf 

 

 

Tříkrálová sbírka 

Tradičně se v úvodu následujícího roku se bude konat tříkrálová sbírka pod záštitou 

Charity Sv. Martina, jejíž ředitelkou je Mgr. Eva Macková. Z důvodu dodržení 

platných epidemiologických opatření bude pravděpodobně sbírka realizovaná 

v duchu letošního roku, tzn. že nebudou chodit koledníci dům od domu, ale na 

obecním úřadě bude vystavena kasička s možností vhodit příspěvek. Odměna 

v podobě kalendáře i cukru je pro vás již připravena. 

 

Nabídka služby Centrem medicínských služeb 

Fakultní nemocnice Ostrava - Centrum telemedicínských služeb připravuje projekt: ZDRAVÍ NA 

DÁLKU = zdraví pod kontrolou. Tento systém umožňuje pacientům v pohodlí monitorovat jejich 

fyziologické funkce. Měření probíhá pomocí zdravotnických přístrojů uzpůsobených pro snadnou 

manipulaci a umožňuje bezdrátový přenos. Naměřená data jsou 

následně přenášena přes zabezpečenou síť do dohledového centra, 

kde odborní asistenti zajišťují nepřetržitý dohled nad vývojem 

zdravotního stavu pacienta. V případě zhoršeného zdravotního 

stavu je zajištěna intervence ošetřujícím lékařem. Není ještě jisté, 

https://www.kristanovice.cz/obec-244d/zastupitelstvo-obce/platne-pravni-predpisy-obce/
https://www.kodis.cz/data/aktualni/910.pdf


které obce budou součástí tohoto projektu, ale cílem je zaměření se především na ty oblasti, kde je 

dojízdná doba za lékařem nejdelší. K tomu budou potřeba nejen potenciální pacienti, kteří by s tímto 

projektem souhlasili, ale i dobrovolník – a nemusí to být zdravotník, který by byl zaškolen a především 

ochoten (za finanční příspěvek) tuto službu ve spolupráci s obcí vykonávat. Pokud byste měl někdo zájem, 

ozvěte se        

 

4.  výzva kotlíkových dotací  
Krajský úřad MS kraje vyzývá všechny potenciální zájemce o kotlíkovou dotaci, aby svůj zájem 

zaznamenali na stránkách https://1url.cz/@kotliky4 

Podmínky dotací jsou oproti jiným letům trochu jiné, jistě kdo bude mít zájem se ke konkrétním 

informacím dostane. Popř. můžete oslovit zaměstnance MS kraje, kteří se vám budou rádi věnovat, aby 

vám sdělili podrobné informace.  

      
 

Společenská rubrika 

V posledních letech se naše návštěvy u jubilantů dost často omezily pouze na předání věcného daru jen 

tak „ve dveřích“. Nešlo nikdy o to, aby se členové sboru pro občanské záležitosti nasytili připravenými 

dobrotami. Ale především o to, popovídat si s našimi občany, trochu je rozptýlit, 

rozveselit nebo jen vyslechnout jejich trápení a starosti, třeba v jejich samotě. Zvlášť 

v koronavirové krizi se lidé bojí návštěv, cestování a společenského života. 

Samozřejmě zdraví zůstává v našem životě na prvním místě. Proto bych ráda všem 

našim letošním jubilantům popřála znovu hodně zdraví, lásky, štěstí, pohody a osobní 

spokojenosti. Možná malá připomínka, že od 80roku věku navštěvujeme naše občany 

nejen v tzv. kulatiny, ale každý rok. A kteří to byli letos dle měsíců? 

 

únor:  Míčková Vlasta, Koleňák Josef, Frantová Jiřina, Dibďák Antonín 

březen:  Odstrčilová Ludmila 

duben:  Thiniusová Eva 

květen:  Hanika Miroslav 

https://1url.cz/@kotliky4


červenec: Paulinyová Anna, Korch Josef 

srpen:  Horkelová Alena, Šromová Marcela 

říjen:  Korch Štefan, Rybar František, Hodošiová Jana 

prosinec: Ondrušík Vladimír 

 

V rubrice narození jsou mezi námi noví občánci, kteří sice matrikou patří k nám, 

ale s největší pravděpodobností v naší obci bydlet nebudou. Je to škoda, přes to se o radost 

rádi podělíme: 

V lednu se rodičům Patře Janečkové a Martinu Paskerovi narodila dcera Nela, v červenci se 

rodičům Ivaně Švejdíkové a Jiřímu Svozilovi narodil syn Matyáš a v říjnu se manželům Kristýně a 

Štefanu Stratilovým narodila dcera Tereza. 

 

V závěru mi dovolte ještě vzpomenout i události smutné a bolestivé. Žádná slova lítosti či 

pochopení nenahradí ztrátu tolik milovaného člověka. Opravdu vždycky taková smutná 

zpráva zasáhne nejen nejbližší pozůstalé, ale i známé, sousedy a kamarády.  

V listopadu nás navždy opustily paní Ing. Ingrid Bazalová a paní Božena Hiczová ml. 

 

 

V letošním roce se konalo 5 veřejných zasedání zastupitelstva obce Křišťanovice, na kterých se přijalo 35 

usnesení, týkajících se činnosti úřadu. 

V týdnu mezi svátky bude obecní úřad uzavřen. Nicméně pokud byste potřebovali vyřídit něco důležitého, 

určitě budeme na telefonu.  

V souvislosti s vánočním předzásobením jsme vyprodali 10kg náplně Pb. V úterý by měla firma plyn 

ještě dovézt – nebudou-li čerpat dovolenou. Jinak se budete muset obrátit na jiné prodejce. 

 

Jedna prosba na závěr – pokud budete konec roku oslavovat ohňostrojem a máte sousedy, kteří mají 

domácí zvíře, buďte ohleduplní a řekněte jim o vašich plánech. Ať s tím mohou počítat a své mazlíčky 

na to náležitě připravit. 

 

 

Pár pranostik na závěr: 
 

…Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok na to běží… 

 …Není-li prosinec studený, bude příští rok hubený… 

  …Jsou-li vrby o Vánocích plny rampouchů, bývají o Velikonocích plny kočiček… 

 

 

 

 

 

 

 

Přeji Vám všem v klidu prožité vánoční svátky, sváteční pohodu u stromečku, 

hodně zdraví štěstí radosti spokojenosti i úspěchů v novém roce 

 

 

 

 

 

 

 

 

zpracovala Jitka Rozkošná   23.12. 2021 


